[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 174
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Praça "Mario Ferreira (Itatinga)" (Praça do Idoso), quadra esportiva e Unidade de Saúde, no Conjunto Residencial Frei Fidelis (CECAP), constitui um importante espaço de convivência e lazer para os moradores da região.

Considerando sua relevância para a comunidade local e as atuais condições das instalações da academia ao ar livre, faz-se necessária a realização de uma reforma geral no local, contemplando a substituição dos aparelhos existentes por novos equipamentos, bem como a ampliação da quantidade de equipamentos disponíveis. Ademais, torna-se necessária a recuperação e adequação do piso da área destinada às atividades físicas, a fim de garantir melhores condições de segurança, acessibilidade e conforto aos usuários.
A presente solicitação tem como objetivo atender aos anseios dos moradores, proporcionando mais opções para a promoção da saúde, do bem-estar e da prática de atividades físicas, além de fortalecer a convivência comunitária em um ambiente renovado, seguro e mais agradável para todos.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, solicitando a execução das obras necessárias para a reforma da academia ao ar livre da Praça "Mario Ferreira (Itatinga)" (Praça do Idoso), no Conjunto Residencial Frei Fidelis (CECAP), contemplando a substituição e ampliação dos aparelhos existentes, bem como a recuperação do piso da área destinada às atividades físicas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2026.
Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB
JFOJ/accb
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br